
! Nár°?"LK™S k o''ý ú s is r n

JDI  l “ to 1 7 -01- 2005
Iq J / ý

§ĚĚ Ministerstvo kultury Česk^^ušUJ?^^
h*J Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

V  $7/ fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@m kcr.cz

Vážená paní
Miluška Rauscjhdvá, Nýřanská 18, čp. 1284, 323 26 Plzeň 1 -  Bolevec

V ážepýpan
Ladislav Rausch, Nýřanská 18, čp. 1284, 323 26 Plzeň 1 -  Bolevec

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 11732/1996 J. Nollová 11.1.2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů hájovnu Rouda čp. 46 s pozemkem 
st. pare. č. 45, obec Plasy, část obce Babina, k. ú. Babina, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, 
za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ve stavení vybudovaném na podélném půdorysu je obytná i hospodářská část 
soustředěna pod jednou střechou. Obytná část je obrácena štítovým průčelím ke komunikaci.
Na tomto průčelí jsou v přízemí dvě šestitabulková okna, štít je od přízemí oddělen plochou 
římsou a završen polovalbou střechy. Jsou vněm dvě kruhová větrací okénka v plochých 
štukových šambránách s naznačenými štukovými klenáky, nad římsou uprostřed je osazen 
kamenný znak opata plaského kláštera s vročením 1767. V bočních průčelích jsou vstupy 
z obou stran. Zadní štít je bez polovalby. Stropní trámy přesahují o cca 60 cm přes obvodové 
zdi a tento přesah střechy kryje úzké zápraží. Jedná se o jeden z mnoha doprovodných objektů 
hospodářství plaského kláštera.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Památkový ústav v Plzni 
(od 1.1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni) pod značkou 
8634/1996, řízení o prohlášení hájovny Rouda čp. 46 s pozemkem st. pare. č. 45, obec Plasy, 
část obce Babina, k. ú. Babina, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 citovaného zákona o státní památkové péči byli 
o podání návrhu vyrozuměni vlastníci věcí navržených na prohlášení za kulturní památku, 
paní Miluška Rauschová, bytem Nýřanská 18, čp. 1284, 323 26 Plzeň 1 -  Bolevec, podle 
ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 71/1967, o správním řízení (správní řád), ve znění 
pozdějších předpisů, dne 3. 11. 2004, a pan Ladislav Rausch, Nýřanská 18, čp. 1284, 323 26 
Plzeň 1 -  Bolevec, dne 1.11. 2004. Vlastníci nevyužili možnosti vyjádřit se k návrhu.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 citovaného zákona o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil Městský úřad Královice pod č. j. ORP-564/03, ev.

mailto:posta@mkcr.cz


č. ORP-2003/PV11 ze dne 5. 11. 2003, který po provedené fyzické kontrole hájovny vyslovil 
souhlas s jejím prohlášením za kulturní památku. Ve svém písemném vyjádření v zásadě 
potvrdil popis objektu, který byl uveden v návrhu Památkového ústavu v Plzni, upřesnil jej 
však podle stavebních změn, které byly provedeny na základě stavebního povolení ze dne 
4. 2. 2002. Zároveň konstatoval, že stavba je nadále poměrně velmi Zachovalý doklad jednoho 
z řady doprovodných objektů plaského kláštera. V místě zvaném Rouda (Rauda) jej nechal 
vystavět opat kláštera Fortunat Hartman. Objekt je udržovaný a nejeví vážné závady, je 
vhodně zakomponován do okolního prostředí. V budoucnosti by měla být kolem něho 
obnovena bývalá barokní cesta z Mariánské Týníce do plaského kláštera.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 citovaného zákona o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil Krajský úřad Plzeňského kraje pod značkou 
KPC/1900/04 ze dne 30. 11. 2004, který vyslovil souhlas s návrhem Památkového ústavu 
v Plzni s odůvodněním, že objekt má hodnotu jako doklad místní architektury z 18. století 
spojující obytnou část s hospodářskou, který nebyl později výrazně upravován a uchoval si 
velké množství autentických prvků. Zároveň má význam pro regionální historii -  jeho 
výstavba jako hájovny je spjata s hospodářskou činností blízkého plaského kláštera.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že hájovna Rouda čp. 46 s pozemkem st. pare. 
č. 45, obec Plasy, část obce Babina, k. ú. Babina, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, patří mezi 
významné doklady řešení jednoho z doprovodných objektů plaského kláštera, jehož datace je 
jednoznačně určena (1767). Objekt nebyl stavebními úpravami provedenými v minulosti 
z hlediska památkové péče znehodnocen, neboť se zde zachovala řada autentických 
architektonických prvků a detailů. Zároveň má hájovna, kterou nechal vystavět opat Fortunat 
Hartman, značnou hodnotu historickou. Proto splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 
písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačeným umístěním věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Íím d^1
Mgr. Pétra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva.kuJtury

/ A ® r 3 ^ Á

(s  5 . )
Příloha: Situační plánek s vyznačeným umístěním věci |  j

V opise: .Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7, 
306 37 Plzeň
Krajský úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
Městský úřad Královice, úsek státní památkové péče, Masarykova 2, 331 41
Královice
vlastní

v

2



II ’...

1 --- ÍmTATI—'— ---M
== X / 5)3 \  ,  / / '
--------- j ---------------------- ^  /  \  / /  :// > ’«’ yX
A  A \  ^

/ /  ( o i ř  /  \  , y
/ /  ,  o  A  X  x X /

33-- B  0 U  /  y f  A /  T/ X\ /A 1
X \  v A y /  !

y y  y  j y /  \

X AXy r
X  i .

x í  ..
/ /  **S

/ /
/ / '  —  18

, # '  !
p A y  r

*

Hájovna Rouda čp. 46 s pozemkem st. pare. č. 45, obec Plasy, část obce Babina, k. ú. Babina, 
okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 11732/1996


